



To

The Headmaster/Headmistress/Principal

**Subject: Invitation to Inter-School Events – Founders’ Day 2025**

Respected Madam/Sir,

Greetings from Vidyasagar Metropolitan College!

We are delighted to invite your esteemed institution to be a part of the Historic Founders’ Day 2025 celebrations of Vidyasagar Metropolitan College, Kolkata.

Founded in the spirit of social reform and education for all, Vidyasagar Metropolitan College draws inspiration from Pandit Ishwar Chandra Vidyasagar, the legendary educator, reformer, and champion of women’s empowerment. Established in 1961 under the aegis of The University of Calcutta, Vidyasagar Metropolitan College, erstwhile Vidyasagar Evening College, is a co-educational government -aided degree college. For decades, our college has been committed to nurturing academic excellence and holistic development.

To mark this significant milestone, we are organizing an exciting lineup of inter-school competitions, designed to celebrate the creative energy and intellect of today’s youth.

Detailed event guidelines, dates, and registration links are attached.

We sincerely hope your school will join us in making this celebration a vibrant and memorable one. Kindly let us know of your interest at the earliest convenience.

Warm regards,

  
Principal  
Vidyasagar Metropolitan College  
Kolkata-700 006

**Dr. Arghya Sarkar**  
Principal, Vidyasagar Metropolitan College

**বিদ্যাসাগর মেট্রোপলিটন কলেজ**  
**আন্তঃবিদ্যালয় সাংস্কৃতিক প্রতিযোগিতা**  
**প্রতিষ্ঠাতৃ দিবস - ২০২৫**

**সাধারণ নিয়মাবলি (General Rules and Regulations)**

- বিদ্যাসাগর মেট্রোপলিটন কলেজের ঈশ্বরচন্দ্র সভাকক্ষে প্রতিযোগিতাগুলি আয়োজন করা হবে।  
ঈশ্বরচন্দ্র সভাকক্ষ, বিদ্যাসাগর মেট্রোপলিটন কলেজ, ৮এ, শিবনারায়ণ দাস লেন, কলকাতা - ৭০০০০৬।
- প্রতিযোগিতাগুলি সম্ভাব্য সকাল ১১:৩০টায় শুরু হবে। সঠিক সময় ০২.০৯.২০২৫ তারিখে কলেজ ওয়েবসাইটে ([www.vec.ac.in](http://www.vec.ac.in)) জানানো হবে।
- প্রতিযোগীদের নির্ধারিত সময়ের অন্তত ১৫ মিনিট আগে নির্দিষ্ট স্থানে পৌঁছতে হবে।
- রেজিস্ট্রেশন করতে হবে QR কোডে লিঙ্কযুক্ত Google Form-এর মাধ্যমে। স্পট রেজিস্ট্রেশন থাকবে না।
- বিচারকদের সিদ্ধান্তই চূড়ান্ত ও বাধ্যতামূলক।
- ফলাফল ১৫.০৯.২০২৫ তারিখে কলেজ ওয়েবসাইটে ([www.vec.ac.in](http://www.vec.ac.in)) প্রকাশিত হবে এবং পুরস্কার বিতরণ ২৩.০৯.২০২৫ তারিখে অনুষ্ঠিত হবে।

ক্রমিক নং	প্রতিযোগিতার নাম	প্রতিযোগিতার তারিখ	বিবরণ / বিষয়	বিধিসমূহ
১	ফটোগ্রাফি (একক)	০৫-০৯-২০২৫ বিকেল ৪ টের মধ্যে ফটো পাঠাতে হবে	“উনিশ শতকের মনীষীদের মুখ: আমার শহরে, আমার চোখে”	<ul style="list-style-type: none"><li>প্রতিযোগী সর্বোচ্চ ২টি নিজের তোলা ছবি ০৫-০৯-২০২৫ বিকেল ৪ টের মধ্যে জমা দিতে পারবে। ছবি যে ইমেইল-এ পাঠাতে হবে: <a href="mailto:photographyvmc@gmail.com">photographyvmc@gmail.com</a> . নির্দিষ্ট সময়সীমার পরে জমা গ্রহণযোগ্য হবেনা।</li><li>ফাইলের নামকরণ: Name _ School Name _ Class</li><li>ফাইলের ধরন: JPEG, রেজোলিউশন: ন্যূনতম 640×2000 পিক্সেল, 300 dpi</li><li>পোস্ট-প্রসেসিং: কেবল মৌলিক রঙ সংশোধন ও ক্রপিং করা যেতে পারে।</li><li>বিবরণ: ই-মেলের মূল বডিতে ছবির জন্য একটি নামকরণ করে পাঠাতে হবে</li><li>ডাউনলোড করা বা AI-সাহায্যে তৈরি ছবি গ্রহণযোগ্য নয়; প্রতিটি ছবি প্রতিযোগীর তোলা হতে হবে। সংশয় দেখা দিলে যেকোনো পর্যায়ে বিচারকরা অযোগ্য ঘোষণা করতে পারেন।</li><li>প্রয়োজন হলে বিচারকরা EXIF ডাটা চেয়ে নিতে পারেন।</li></ul>

**বিদ্যাসাগর মেট্রোপলিটন কলেজ**  
**আন্তঃবিদ্যালয় সাংস্কৃতিক প্রতিযোগিতা**  
**প্রতিষ্ঠাতৃ দিবস - ২০২৫**

ক্রমিক নং	প্রতিযোগিতার নাম	প্রতিযোগিতার তারিখ	বিবরণ / বিষয়	বিধিসমূহ
২	কুইজ (প্রতি বিদ্যালয় থেকে মাত্র ১টি দল; প্রতি দলে ২ জন সদস্য)	০৮-০৯-২০২৫	<p>অংশগ্রহণকারী দলের সংখ্যা অনুযায়ী চূড়ান্ত পর্বের আগে একটি লিখিত MCQ ভিত্তিক প্রাথমিক পর্যায়ে হতে পারে।</p> <p><b>প্রাথমিক পর্যায়ের প্রশ্নের ক্ষেত্র:</b> সাধারণ জ্ঞান, বর্তমান ঘটনাবলী, বিজ্ঞান, ইতিহাস, ক্রীড়া, সাহিত্য, চারুকলা প্রভৃতি।</p> <p><b>চূড়ান্ত পর্যায়ের প্রশ্নের ক্ষেত্র:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>উনিশ শতকের সামাজিক, রাজনৈতিক ও সাংস্কৃতিক সংস্কারকগণ</li> <li>পণ্ডিত ঈশ্বরচন্দ্র বিদ্যাসাগর</li> <li>সাধারণ জ্ঞান ও বর্তমান ঘটনাবলী</li> <li>অডিও-ভিজুয়াল – ক্রীড়া, চলচ্চিত্র, সঙ্গীত</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>মোবাইল ফোন, স্মার্টওয়াচ বা যে কোনও ইলেকট্রনিক ডিভাইস ব্যবহার সম্পূর্ণ নিষিদ্ধ।</li> <li>দর্শকদের থেকে কোনো সাহায্য নেওয়া যাবে না। নিয়ম বহির্ভূত ঘটনা ঘটলে দলটিকে অযোগ্য ঘোষণা করা হবে।</li> <li>দলগুলিকে নির্দিষ্ট আসনে বসে থাকতে হবে।</li> </ul>
৩	আবৃত্তি (একক)	০৯-০৯-২০২৫	<p>নীচের যে কোনও একটি কবিতা নির্বাচন করা যাবে:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>“এক যে ছিল বিদ্যাসাগর” – পূর্ণেন্দু পত্রী</li> <li>“বিদ্যাসাগর” – শুভ দাশগুপ্ত</li> <li>“Freedom” – রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর</li> <li>“Freedom to the Slave” – হেনরি লুই ভিভিয়ান ডিরোজিও</li> <li>“নারী” – কাজী নজরুল ইসলাম</li> <li>“অধিনায়ক” – রঘুবীর সহায়</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>কোনও ব্যাকগ্রাউন্ড সাউন্ড/মিউজিক ব্যবহার করা যাবে না।</li> <li>অংশগ্রহণকারীদের নির্বাচিত কবিতার একটি অনুলিপি সঙ্গে রাখা বাঞ্ছনীয়।</li> </ul>

**বিদ্যাসাগর মেট্রোপলিটন কলেজ**  
**আন্তঃবিদ্যালয় সাংস্কৃতিক প্রতিযোগিতা**  
**প্রতিষ্ঠাতৃ দিবস - ২০২৫**

ক্রমিক নং	প্রতিযোগিতার নাম	প্রতিযোগিতার তারিখ	বিবরণ / বিষয়	বিধিসমূহ
৪	নৃত্য (একক)	১০-০৯-২০২৫	নীচের যে কোনও একটি গান বেছে নেওয়া যাবে: <ul style="list-style-type: none"> <li>• “কারার ওই লৌহ কপাট” – কাজী নজরুল ইসলাম</li> <li>• “মুক্তির মন্দির সোপান তলে” – মোহিনী চৌধুরী</li> <li>• “বন্দে মাতরম্ (মূল গান)” – বঙ্কিমচন্দ্র চট্টোপাধ্যায়</li> <li>• “বিধির বাঁধন কাটবে তুমি” – রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর</li> <li>• “এবার তোর মরা গাঙে” – রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• শাস্ত্রীয়, লোকনৃত্য বা থিম-ভিত্তিক ফিউশন—যে কোনও ধারায় পরিবেশন করা যাবে।</li> <li>• পোশাক ও প্রপ্সের ব্যবস্থা প্রতিযোগীদের নিজ দায়িত্বে করতে হবে।</li> <li>• নৃত্য পরিবেশনের জন্য গান ফোন বা USB ড্রাইভে নিয়ে এসে প্রতিযোগিতা শুরু হওয়ার আগে সমন্বয়কারীদের কাছে জমা দিতে হবে।</li> </ul>
৫	গান (একক)	১১-০৯-২০২৫	নীচের যে কোনও একটি গান বেছে নেওয়া যাবে: <ul style="list-style-type: none"> <li>• “সকাতরে ওই কাঁদিয়ে সকলে, শোনো শোনো পিতা” – রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর</li> <li>• “উঠো গো ভারত লক্ষ্মী” – অতুলপ্রসাদ সেন</li> <li>• “নমঃ নমঃ নমো বাংলাদেশ মম” – কাজী নজরুল ইসলাম</li> <li>• “ওরে নূতন যুগের ভোরে” – রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর</li> <li>• “ও আমার দেশের মাটি” – রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর</li> <li>• “জহাঁ ডাল-ডাল পর সীনে কী চিড়িয়া ” – রাজেন্দ্র কৃষ্ণ</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• গানের সঙ্গে কোনো প্রি রেকর্ডেড মিউজিক বাজানো যাবে না।</li> <li>• প্রতিযোগিতার সময় হারমোনিয়ামের ব্যবস্থা থাকবে।</li> <li>• অংশগ্রহণকারীদের নির্বাচিত গানের একটি অনুলিপি সঙ্গে রাখা বাঞ্ছনীয়।</li> </ul>

**VIDYASAGAR METROPOLITAN COLLEGE  
INTER SCHOOL COMPETITION  
FOUNDER'S DAY 2025**

**GENERAL RULES AND REGULATIONS**

1. All the events will be conducted at Ishwarchandra Sabhakokkho, **Vidyasagar Metropolitan College**, 8A, Shibnarayan Das Lane-700006
2. All the events shall start at **11.30 am tentatively**. Exact time will be announced on the college website ([www.vec.ac.in](http://www.vec.ac.in)) on **2nd September 2025**.
3. Participants should report at the venue at least **15 minutes** before the scheduled time.
4. Registration has to be completed via google form linked to the QR code shared. No spot registration available.
5. The decision of the judges will be final and binding.
6. Results will be uploaded in the College website ([www.vec.ac.in](http://www.vec.ac.in)) on **15<sup>th</sup> September 2025**. The prize distribution ceremony will be held on **23<sup>rd</sup> September 2025**.

SRL NO	NAME OF THE COMPETITION	DATE OF THE COMPETITION	DETAILS	MODALITIES
1	<b>PHOTOGRAPHY (SOLO)</b>	Photographs must be submitted by 4 p.m of 05-09-2025	<b>Topic:</b> Icons of the 19th Century: In my city, through my eyes.	<p>Each participant can submit a maximum of 2 photographs clicked by them. Photographs must be sent to <a href="mailto:photographyvmc@gmail.com">photographyvmc@gmail.com</a> by 4 pm, 05.09.2025. No submissions will be accepted after the designated time and date.</p> <p><b>Submission Guidelines:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Naming of photograph file: Your name_School Name_Class</li> <li>2. Type of file: JPEG</li> <li>3. Resolution: At least 640×2000 pixels, 300 dpi</li> <li>4. Post Processing: Only basic colour enhancements and cropping</li> <li>5. Description: Provide a caption for the photograph in the body of the email</li> <li>6. Do not submit downloaded or AI generated photographs. All submissions must be originally clicked by the participant. If suspected otherwise, judges can disqualify the submission at any stage of the competition.</li> <li>7. Judges may request EXIF data if your submission is selected for the contest</li> </ol>

**VIDYASAGAR METROPOLITAN COLLEGE  
INTER SCHOOL COMPETITION  
FOUNDER'S DAY 2025**

<b>SRL NO</b>	<b>NAME OF THE COMPETITION</b>	<b>DATE OF THE COMPETITION</b>	<b>DETAILS</b>	<b>MODALITIES</b>
<b>2</b>	<b>QUIZ (ONLY 1 TEAM FROM EACH SCHOOL, A TEAM CAN COMPRISE OF 2 MEMBERS)</b>	08-09-2025	<p>Depending on the number of participant groups, a preliminary round may be conducted through written MCQs before the final round.</p> <p><b>PRELIMINARY ROUND QUESTIONS BASED ON:</b> Questions covering General Knowledge, Current Affairs, Science, History, Sports, Literature, Arts, etc.</p> <p><b>FINAL ROUND QUESTIONS ON:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• 19th century social, political, cultural reformers</li> <li>• Pandit Ishwarchandra Vidyasagar</li> <li>• General Knowledge and Current Affairs.</li> <li>• Audio-Visual- Sports.</li> <li>• Audio-Visual – Films.</li> <li>• Audio-Visual- Music.</li> </ul>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. No use of mobile phones, smartwatches, or electronic devices.</li> <li>2. Audience prompting strictly prohibited; repeated violations can lead to disqualification.</li> <li>3. Teams must remain seated at their designated positions.</li> </ol>
<b>3</b>	<b>RECITATION (SOLO)</b>	09-09-2025	<p>Participants may choose any of the following poems for their performance:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Ek je chilo Vidyasagar – Purnendu Patri</li> <li>• Vidyasagar – Subho Dasgupta</li> <li>• Freedom – Rabindranath Tagore</li> <li>• Freedom to the Slave – H.L.V Derozio</li> <li>• Nari – Kaji Najrul Islam</li> <li>• Adhinayak – Raghuvveer Sahaay</li> </ul>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. No background sound/music will be permitted.</li> <li>2. Each participant is advised to carry a copy of the poem they have chosen to recite for ready reference.</li> </ol>

**VIDYASAGAR METROPOLITAN COLLEGE  
INTER SCHOOL COMPETITION  
FOUNDER'S DAY 2025**

<b>SRL NO</b>	<b>NAME OF THE COMPETITION</b>	<b>DATE OF THE COMPETITION</b>	<b>DETAILS</b>	<b>MODALITIES</b>
<b>4</b>	<b>DANCE (SOLO)</b>	10-09-2025	<p>Participants may choose any of the following songs for their dance performance:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Karar Oi Louho Kopat- Kazi Nazrul Islam</li> <li>• Muktiro Mondiro Shopano Tole- Mohini Chowdhury</li> <li>• Vande Mataram (Original Lyrics)- Bankim Chandra Chattopadhyay</li> <li>• Bidhir Badhon Katbe Tumi- Rabindranath Tagore</li> <li>• Ebar Tor Mora Gange- Rabindranath Tagore</li> </ul>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Participants may perform in classical, folk, or theme-based fusion styles.</li> <li>2. Each participant is responsible for arranging their own costumes and props.</li> <li>3. Participants must bring their performance tracks (on USB or phone) and submit them to the event coordinators before the start of the competition.</li> </ol>
<b>5</b>	<b>SONG (SOLO)</b>	11-09-2025	<p>Participants may choose any of the following songs:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Sakatore Oi Kandichhe Sakole, Shono Shono Pita- Rabindranath Tagore</li> <li>• Utho Go Bharat Lakhmi- Atul Prasad Sen</li> <li>• Namo Namo Namo Bangladesh Mama- Kabi Nazrul Islam</li> <li>• O Re Nutan Juger Bhore- Rabindranath Tagore</li> <li>• O Amar Desher Mati- Rabindranath Tagore</li> <li>• Jahan Daal Daal Par Sone Ki Chidiya- Rajendra Krishan</li> </ul>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. No pre-recorded music can be played during the performance.</li> <li>2. Harmonium will be provided by the college.</li> <li>3. Each participant is advised to carry a copy of the song they have chosen for ready reference.</li> </ol>



বিদ্যাসাগর  
মেট্রোপলিটন  
কলেজ

৩৯, শঙ্কর ঘোষ লেন ও ৮এ, শিবনারায়ণ দাস  
লেন, কলকাতা - ৭০০০০৬

প্রতিষ্ঠাতৃ দিবস ২০২৫

আন্তঃবিদ্যালয় প্রতিযোগিতা  
শ্রেণি : নবম - দ্বাদশ  
৬ - ১১ সেপ্টেম্বর ২০২৫

০১ ৬/৯/২৫

ফটোগ্রাফি



স্বদেশ থেকে স্বরাজ

একটি জাতির জাগরণ

৮/৯/২৫

০২



কুইজ

০৩ ৯/৯/২৫

আবৃত্তি



১০/৯/২৫

০৪



নৃত্য

০৫ ১১/৯/২৫

সঙ্গীত



রেজিস্ট্রেশন  
করবার জন্য  
স্থান করুন



রেজিস্ট্রেশন করবার শেষ তারিখ : ৩০.০৮.২০২৫

বিস্তারিত তথ্য এবং রেজিস্ট্রেশন : [WWW.VEC.AC.IN](http://WWW.VEC.AC.IN) ও QR কোড

যোগাযোগ: ৯০৫১৬৩৫৭২৬ / ৯৪৩২১২০১৮৭

ইমেল: [VMCFFOUNDERSDAY2609@GMAIL.COM](mailto:VMCFFOUNDERSDAY2609@GMAIL.COM)



**VIDYASAGAR  
METROPOLITAN  
COLLEGE**

39, Sankar Ghosh Lane & 8A,  
Shibnarayan Das Lane, Kolkata - 700006

**FOUNDER'S DAY 2025**

**Inter School Competition  
Classes IX-XII  
6-11 SEPTEMBER 2025**

01 6/9/25

**PHOTOGRAPHY**



**Swades to Swaraj**  
THE AWAKENING OF A NATION

8/9/25

02



**QUIZ**

03 9/9/25

**RECITATION**



10/9/25

04



**DANCE**

05 11/9/25

**SONG**



**SCAN TO  
REGISTER**



**LAST DATE FOR REGISTRATION: 30.08.2025**

**DETAILS & REGISTRATION: [WWW.VEC.AC.IN](http://WWW.VEC.AC.IN) & QR CODE**

**CONTACT: 9051635726/9432120187 | EMAIL : [VMCFFOUNDERSDAY2609@GMAIL.COM](mailto:VMCFFOUNDERSDAY2609@GMAIL.COM)**